南卫〔2019〕109号
南安市卫生健康局关于2019年为民办实事项目医养结合单位创建工作的通知
各乡镇（街道）卫计办、卫生院（社区卫生服务中心），市直有关医疗卫生单位、泉州滨海医院：

为了贯彻落实泉州市卫健委对医养结合创建工作的工作部署和南安市委、市政府2019年为民办实事项目关于医养结合工作的要求，扎实推进我市医养结合创建工作，满足群众日益增长的健康养老需求，打造南安医养结合品牌，结合我市实际，现就我市医养结合单位创建工作有关要求通知如下：

一、明确目标任务。根据泉州市的要求，2019年我市需创建六种不同类型的医养结合模式，市卫健局已将任务指标予以分解（附件1），各单位要按照所承担的工作任务，抓紧部署开展创建工作，确保2019年10月能通过验收正式投入运行。

二、抓紧工作进度。各单位要高度重视创建任务，及时统筹各方资源，指定专人负责，按照不同模式的创建要求，建立工作目标管理责任制，落实责任，确保按时高质量完成建设任务，并按季度分别于6月20日、9月20日、12月20日前将工作进展情况（附件2）报送卫健局家发科（联系人：吕百冠，联系电话：86383344，电子邮箱：nawj86383344@126.com）。

三、严格考核验收。泉州市卫健委、市卫健局将不定期开展工作督查，并于10月组织专门的项目创建验收考核。项目经验收通过后，将按为民办实事医养结合项目给予适当资金补助。各单位要做好项目资金监管和专款专用，任何单位和个人不得以任何形式截留、挤占和挪用专项补助资金。

附件：１.南安市2019年度医养结合单位创建安排表

2.南安市2019年度医养结合项目进展情况表

南安市卫生健康局

2019年5月21日

（此件主动公开）

	附件1　　　　　　　南安市2019年度医养结合单位创建安排表

类型

数量
	医养结合机构
	医养结合服务
机构
	社区居家养老
医养结合服务
	乡镇级医疗卫生
机构为老年人提供
康复护理服务
	二级以上综合性医院（中医院）设立老年病科（老年门诊）
	安宁疗护
服务

	任务数
	1家
	2家
	2家
	12家
	2家
	1家
	鼓励性创建

	南安市
	柳城社区卫生服务中心+市社会福利中心
（龙人伍心家园）

１.省新卫生院+

温馨家园养老院
２.康美卫生院+

雪峰山庄养老院

１.霞美镇四黄村居家养老服务站+四黄村卫生所
２.水头镇老年人活动中心+海都医院
	１.溪美社区卫生服务中心
２.柳城社区卫生服务中心
３.省新卫生院
４.东田卫生院
５.英都中心卫生院
６.翔云卫生院
７.金淘卫生院
８.罗东中心卫生院
９.乐峰卫生院
１０.霞美卫生院
１１.官桥中心卫生院
１２.石井成功医院
	１.南安市医院
２.南安中医院
	１.南安市医院

	1.水头滨海医院温晴养护中心

2.石井成功医院

	创建

要求
	参考《关于印发2018年南安市委市政府为民办实事医养结合试点项目建设实施方案的通知》（南卫计〔2018〕59号）
	2019年4月已下发实施方案

（南卫〔2019〕56号、南卫〔2019〕92号）
	参考2017年1月原国家卫计委印发安宁疗护中心基本标准和管理规范（试行）

备注：１.医养结合机构：拥有《医疗机构执业许可证》和《养老机构设立许可证》，兼具医疗卫生和养老服务能力的机构；

2.医养结合服务机构：医疗机构中有专门面向老年人提供“医养康护”服务的区域和床位，或者养老机构中有医疗机构诊疗延伸点、村卫生所等入驻；

3.社区居家养老医养结合服务：主要通过医疗卫生机构与社区居家养老照料中心签约合作，为社区养老的老年人提供基本医疗服务；

4.基层医疗卫生机构（卫生院、卫生服务中心）：配置专业的设备和医技人员及场所，为老年人提供康复护理服务；

5.二级以上综合性医院（中医院）设立老年病科（老年门诊），开展常见老年病临床诊疗服务；

6.安宁疗护服务：是指对没有治愈希望的病患所进行的积极照顾，对疼痛及其他症状的控制，减轻病患身体及心理上的痛苦，使其尽量能过日常生活。鼓励建设安宁疗护中心或医疗机构设置安宁疗护科室，为疾病终末期患者在临终前提供安宁疗护服务。

附件2

南安市2019年度医养结合项目进展情况表

单　位：　　　　　　　　　　填表人：　　　　　　　　联系电话：　　　　　　　　　　年　月　日

	序号
	项  目
	进展情况
	存在问题
	下一步计划

	1
	医养结合

机构

	2
	医养结合

服务机构

	3
	社区居家养老医养结合服务

	4
	康复治疗室

	5
	设立老年病科、老年门诊

	6
	安宁疗护

服务

	南安市卫生健康局                    2019年5月21日印发

PAGE
- 1 -